
Zemědělská ekonomická migrace
z pohledu MZV ČR
(aktuální situace)

Ministerstvo zahraničních věcí ČR
březen 2024



Aktuální fungování ZÚ ČR v zahraničí

- úplná vízová agenda vykonávána na zastupitelských    
úřadech (ZÚ) ČR kromě Ukrajiny, Ruska a Běloruska

- květen 2023 - otevřeno vízové centrum GK Drážďany

přechod vízové agendy z konzulátů ČR v schengenských zemích 
(ZÚ Bratislava, ZÚ Varšava, ZÚ Berlín, ZÚ Vídeň, ZÚ Záhřeb, ZÚ 
Brusel, od 31.3.2024 nově ZÚ Bukurešť a ZÚ Sofie)

https://www.mzv.cz/dresden/cz/viza_visas/vizove_centrum_drazdany/index.html

https://www.mzv.cz/dresden/cz/viza_visas/vizove_centrum_drazdany/index.html


Žádosti o víza/pobyty za účelem zaměstnání v 
zemědělství

- Krátkodobá výdělečná činnost (max. 90 dní/180 dní)
 schengenská víza za účelem zaměstnání/sezónního zaměstnání

- Dlouhodobá výdělečná činnost (nad 90 dní)
 dlouhodobé vízum za účelem sezónního zaměstnání (max. 9 měsíců) 
 zaměstnanecká karta
 modrá karta
 karta vnitropodnikově převedeného zaměstnance
 mimořádné pracovní vízum (obnoveno od 1. 1. 2024)

- Zastupitelské úřady ČR přijímají žádosti
 v rámci programů ekonomické migrace (kvóty)
 mimo tyto programy – kvóty (nařízení vlády č. 220/2019 Sb. v aktuálním 

znění, tj. nařízení vlády č. 436/2023 Sb.), na některých úřadech nulová 
kvóta



Výhody programů ekonomické migrace



Aktuální změny

Od 1. 1. 2024 (nařízení vlády č. 213/2023 Sb.): 

- navýšení roční kvóty na ZÚ Manila o 3 000 (na celkově 5 300)

- navýšení roční kvóty na ZÚ Ulánbátar o 2 000 (na celkové 3 000)

- zvýšení kvót pro vysoce kvalifikované (VKZ, KVP) o 1 500 žádostí

- rozšíření programu Mimořádné pracovní vízum na Gruzii, Moldavsko, Bosnu a 
Hercegovinu a Severní Makedonii a navýšení na 2 500 žádostí

Od 1.5.2024 (nařízení vlády č. 436/2023 Sb.):

- další navýšení kvóty ZÚ Manila o 5 000 žádostí (na celkově 10 300)



Program kvalifikovaný zaměstnanec 

Kde : Mongolsko, Srbsko a Černá Hora, Filipíny, Indie, Bělorusko 
(pozastaven), Moldavsko, Kazachstán, Ukrajina (obnoven od 
1.1.2024)

OD 1.11.2022:  Arménie, Gruzie a Severní Makedonie

Základní podmínky:
– Pracovní pozice CZ-ISCO 4 – 8
– Plat minimálně 1,2 násobku min. mzdy
– Úvazek na dobu minimálně 1 roku

Gestor:  Ministerstvo průmyslu a obchodu (viz web MPaO)
Žadatel zařazován garanty (Hospodářská komora, Svaz průmyslu  a 
dopravy, Agrární komora, Potravinářská komora aj.)
•Je garantována možnost podání žádosti o zaměstnaneckou kartu na 
zastupitelském úřadu ČR v zahraničí mimo standardní registraci



Program kvalifikovaný zaměstnanec k 26.3.2024

Aktuální lhůty (od přijetí na MZV ČR do termínu podání na ZÚ):

Moldavsko: 3 týdny (výrazně nevyužitá kapacita Programu)

Filipíny:  probíhá rekonstrukce k navýšení kapacity

Kazachstán:  4 týdny

Mongolsko: 10 týdnů

Indie:  5 týdnů

Srbsko: 3 týdny  (výrazně nevyužitá kapacita Programu)

Gruzie: 3 týdny (výrazně nevyužitá kapacita Programu)

Arménie: 3 týdny (výrazně nevyužitá kapacita Programu)

Severní Makedonie: 3 týdny (výrazně nevyužitá kapacita Programu)



Program mimořádné pracovní vízum

- obnoven od 1.1. 2024

- zároveň rozšířen celkově na tyto země:  

• Ukrajina – kvóta 1500 (využito 0)

• Gruzie – kvóta 250 (využito 0)

• Moldavsko – kvóta 250 (využito 0)

• Bosna a Hercegovina – kvóta 250 (využito 0)

• Severní Makedonie – kvóta 250 (využito 0)

Gestor:  Ministerstvo zemědělství (viz web MZe)

Žadatel zařazován zemědělskými garanty

• Je garantována možnost podání žádosti o mimořádné pracovní vízum na 
zastupitelském úřadu ČR v zahraničí mimo standardní registraci



Program vysoce kvalifikovaný zaměstnanec 

- není teritoriálně omezen (momentálně s výjimkou občanů Ruska, Běloruska a Ukrajiny)

- u některých zemí stanovena kvóta

- garantována možnost podání žádosti o zaměstnaneckou/modrou kartu a zároveň i o 
vízum/pobyt pro rodinné příslušníky na příslušném zastupitelském úřadu ČR mimo 
standardní registraci



Program klíčový a vědecký personál 
- není teritoriálně omezen, u některých zemí stanovena kvóta 
- s výjimkou občanů Ruska, Běloruska a Ukrajiny beze změn
- garantována možnost podání žádosti mimo standardní registraci



Žádosti mimo programy ekonomické migrace 

- počet vždy na základě stanovených kvót pro ZÚ (NV č. 436/2023 Sb.) 

- kvóty pouze pro ZK a podnikání – NE pro MK apod.

- termíny pro příjem žádostí objednávány prostřednictvím 
e-mailového objednávání (popř. slosování)

- nulová kvóta např. na ZÚ Hanoj, ZÚ Astana, ZÚ Dillí

- s ohledem na kvóty na některých ZÚ značný převis poptávky nad kvótou,  je 
nutné ZÚ kontaktovat předem

- příjem žádostí může být omezen i z kapacitních důvodů 

- „třetizemci“ – podmínka nepřetržitého pobývání v dané zemi a povolení k 
dlouhodobému pobytu (pozor dočasné ochrana nesplňuje)



Ukrajina – aktuální situace

Od 1.1. 2024 znovuotevření programů ekonomické migrace

 mimořádné pracovní vízum pro pracovníky v zemědělství, 
potravinářství a lesnictví (kvóta 1 500 ročně)

 programy KZ, VKZ, KVP - zaměstnanecká karta (kvóta 11 000 
ročně), modrá karta a karta vnitropodnikově převedeného zaměstnance 

 Žadatelé, kteří pobývají mimo UKR a nemohou se dostavit na ZÚ – 
možnost upuštění od osobního podání

- POUZE pro občany Ukrajiny, kteří mohou legálně vycestovat ze země za 
prací nebo nejsou držitelé dočasné ochrany nebo mezinárodní ochrany v ČR 

https://www.mzv.cz/jnp/cz/informace_pro_cizince/aktuality/ukrajina_vizove_sluzby_pro_uk
rajince_na.html     



Ukrajina – aktuální situace 

Od 31. 3. 2023 přijímány dále žádosti za účelem: 

 sloučení rodiny 

 dlouhodobé vízum- účel rodinný

 dlouhodobý pobyt – účel sloučení rodiny

 studium 

 pouze akreditované obory či mezinárodní stipendium

 nikoliv jazykové kurzy 

 vědecký výzkum

 modrá karta 

 pouze občané Ukrajiny, kteří v jiné zemi EU obdrželi dočasnou ochranu nebo 
o ni požádali 

 žádosti krajanů o trvalý pobyt 



Rusko a Bělorusko

- nepřijímání žádostí občanů Ruska a Běloruska na všech 
zastupitelských úřadech ČR v zahraničí (včetně držitelů dvojího 
občanství)

- program kvalifikovaný zaměstnanec pro Bělorusko pozastaven

- Přijímat lze pouze žádosti:

 blízcí rodinní příslušníci občanů ČR/EU (NE návštěvy)

 blízcí rodinní příslušníci cizinců s dlouhodobým/trvalým pobytem v ČR, 
kteří žádají o dlouhodobý pobyt (NE návštěvy) 

 zájem ČR: pouze krajané a humanitární důvody (pronásledování, ohrožení 
života, potvrzeno důvěryhodným zdrojem a dostatečně prokázáno) 



Filipíny

- zaměstnanecká migrace převážně v rámci Programu KZ

- žádosti mimo program termíny na základě losování

- žadatelé musejí jít přes vládní Department of Migrant Workers (DMW) 

- vyšší náklady na přípravu

- výhodou je prověření pracovníků a dohled

- pobočka při Velvyslanectví Filipín v Praze (Labor_prague@dole.gov.ph, 
consular.laborprague@gmail.com) 

- hlavní problémy – 50 % žádostí neúplných, chybějící výpisy z RT ze 
zemí, kde žadatel žil, nereagování na výzvu k odstranění vad podání, 
špatná komunikace žadatel-zaměstnavatel, celé skupiny zaměstnanců 
se nedostaví k podání žádosti

mailto:Labor_prague@dole.gov.ph
mailto:consular.laborprague@gmail.com


Nejčastější problémy při podávání žádostí

Zásada: včas a v pořádku

- funkční kontakt na zaměstnavatele/kontaktní osobu

- doložení všech náležitostí

- doklad o ubytování – nutný souhlas vlastníka 

- rejstřík trestů – s náležitým ověřením a ze zemí, v nichž žadatel pobýval 
v souhrnu 6 měsíců v posledních třech letech 

- funkční číslo volného pracovního místa 



Děkuji za pozornost

Vízový odbor MZV ČR

koncepční oddělení

PhDr. Jiří Kvasnička ) 


	���Zemědělská ekonomická migrace� z pohledu MZV ČR�(aktuální situace)���Ministerstvo zahraničních věcí ČR�březen 2024��
	���� ���Aktuální fungování ZÚ ČR v zahraničí��- úplná vízová agenda vykonávána na zastupitelských    úřadech (ZÚ) ČR kromě Ukrajiny, Ruska a Běloruska��- květen 2023 - otevřeno vízové centrum GK Drážďany��přechod vízové agendy z konzulátů ČR v schengenských zemích (ZÚ Bratislava, ZÚ Varšava, ZÚ Berlín, ZÚ Vídeň, ZÚ Záhřeb, ZÚ Brusel, od 31.3.2024 nově ZÚ Bukurešť a ZÚ Sofie)��https://www.mzv.cz/dresden/cz/viza_visas/vizove_centrum_drazdany/index.html���������
	� 
	� 
	Aktuální změny
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17

